SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 41/PIBID-UFSC/2013, de 08 DE MAIO DE 2015

O Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (PIBID) da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do processo seletivo simplificado de bolsistas de
iniciação à docência, selecionados a partir do EDITAL Nº 38/PIBID-UFSC/2014, de 13
de ABRIL de 2015, na forma da legislação vigente.

SUBPROJETO: Licenciatura em HISTÓRIA
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Profa. Mônica Martins da Silva

 BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

SUBPROJETO: Licenciatura em ESPANHOL
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Profa. Andréa Cesco

 BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

NOME
MATRÍCULA

SITUAÇÃO

Marcelo Neris Hoffman
11201611 Classificado

NOME

MATRÍCULA SITUAÇÃO

Gabriela Nogueira de Souza 14102393 Classificada

Ravi Sagae de Oliveira 15104819 Classificado

Maria Paula Faria da Conceição 14105239 Aprovada

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

SUBPROJETO: Licenciatura em FILOSOFIA
COORDENAÇÃO DE ÁREA: Prof. Nestor M. Habkost

 BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

JOSÉ CARLOS GESSER
Coordenador Institucional do PIBID/UFSC/2015

NOME

MATRÍCULA SITUAÇÃO

Laerzio Lopes Scandelari 12101885 Classificado

Thor João de Sousa Veras 11102006 Classificado

Cher Oliboni Luza 09168004 Classificado

Bruna Medeiros Passos 15150572 Classificada

Francisco José Pereira Filho 13101912 Classificado

Luis Antonio Novatzki 12206065 Aprovado

Vinicius Goncalvez Marinheiro 13101971 Aprovado

Rafael José de Lemos 15150577 Aprovado

Matheus Renê Lemas Kiener 13101928 Aprovado

José Eduardo Pimentel e Silva 13106456 Aprovado